
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОНЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНАПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 сентября 2024 г. № 914

с. Яр-Сале

О внесении изменений в Отраслевое положение об оплате трудаработников муниципальных учреждений культуры муниципальногоокруга Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа
В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса РоссийскойФедерации, постановлением Администрации Ямальского районаот 26 сентября 2022 года № 1094 «Об утверждении Положения обустановлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждениймуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга», постановлением Администрации Ямальского района от 06 июня 2024года № 526 «Об индексации», руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 52Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа, Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить изменения, которые вносятся в Отраслевое положение обоплате труда работников муниципальных учреждений культурымуниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономногоокруга, утвержденное постановлением Администрации Ямальского района от04 марта 2024 года № 213 (в редакции постановления АдминистрацииЯмальского района от 31 мая 2024 года № 504), согласно приложению кнастоящему постановлению.2. Отделу документационного обеспечения Управления деламиАдминистрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящегопостановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение наофициальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» (https://yam.yanao.ru).3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 октября 2024 года.

Глава Ямальского района А.Н. Кугаевский



2
УТВЕРЖДЕНЫпостановлением АдминистрацииЯмальского районаот 30 сентября года № 914

Изменения,которые вносятся в Отраслевое положение об оплате труда работниковмуниципальных учреждений культуры муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденноепостановлением Администрации Ямальского района от 04 марта 2024года № 213
1. Дополнить пунктом 11-1 следующего содержания:«11-1. Доплата за совмещение профессий (должностей), расширениезоны обслуживания, увеличение объема работы, исполнение обязанностейвременно отсутствующего работника устанавливается работникаморганизаций, выполняющим в одной и той же организации в течениеустановленной продолжительности рабочего дня наряду со своей основнойработой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу подругой или такой же профессии (должности). Доплата за совмещениепроизводится в пределах средств фонда оплаты труда по совмещаемойдолжности в размере, определяемом по соглашению сторон трудовогодоговора, но не более 20 процентов от должностного оклада с применениемпостоянных надбавок по совмещаемой должности, при этом доплатаустанавливается за совмещение не более одной должности.».
2. Приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1к Отраслевому положению обоплате труда работниковмуниципальных учрежденийкультуры муниципального округаЯмальский район Ямало-Ненецкогоавтономного округа
Профессиональные квалификационные группы должностей служащих,профессий рабочих и размеры должностных окладов

№ п/п Профессиональнаяквалификационнаягруппа(квалификационныйуровень)

Наименование должностей служащих(профессий рабочих) Размердолжностногооклада(рублей) <*>

1 2 3 4
1. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих
1.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих



3
№ п/п Профессиональнаяквалификационнаягруппа(квалификационныйуровень)

Наименование должностей служащих(профессий рабочих) Размердолжностногооклада(рублей) <*>

1 2 3 4
первого уровня»

1.1.1. 1 квалификационныйуровень наименования профессий рабочих, покоторым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3квалификационных разрядов в соответствии сЕдиным тарифно-квалификационнымсправочником работ и профессий рабочих:швея

20 012

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностейруководителей, специалистов и служащих
2.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащихчетвертого уровня»
2.1.1. 1 квалификационныйуровень начальник технического отдела 28 302

2.1.2. 3 квалификационныйуровень директор (начальник, заведующий) филиала,другого обособленного структурногоподразделения
29 446

3. Профессиональные квалификационные группы должностей работников физическойкультуры и спорта
3.1 Профессиональная квалификационная группа должностей работников физическойкультуры и спорта второго уровня
3.1.1. 2 квалификационныйуровень хореограф 21 237

4. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусстваи кинематографии
4.1. Профессиональнаяквалификационнаягруппа «Профессиирабочих культуры,искусства икинематографиипервого уровня»

костюмер; осветитель; машинист сцены 20 012

5. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры,искусства и кинематографии
5.1. Профессиональнаяквалификационнаягруппа «Должноститехническихисполнителей иартистоввспомогательного

смотритель музейный 22 317

consultantplus://offline/ref=E4A5C3ED6F15C1B316089560D0408DE0CFB4FA4912EC957D556B5FD0i4J9D


4
№ п/п Профессиональнаяквалификационнаягруппа(квалификационныйуровень)

Наименование должностей служащих(профессий рабочих) Размердолжностногооклада(рублей) <*>

1 2 3 4
состава»

5.2. Профессиональнаяквалификационнаягруппа «Должностиработников культуры,искусства икинематографиисреднего звена»

аккомпаниатор; культорганизатор 22 763

5.3. Профессиональнаяквалификационнаягруппа «Должностиработников культуры,искусства икинематографииведущего звена»

главный библиотекарь; художник-конструктор;художник по свету; художник-фотограф;библиотекарь; библиограф; методистбиблиотеки, методист клубного учреждения,методист музея, методист научно-методического центра народного творчества,методист дома народного творчества,методист центра народной культуры(культуры и досуга) и других аналогичныхучреждений и организаций; экскурсовод;звукооператор

23 218

5.4. Профессиональнаяквалификационнаягруппа «Должностируководящего составаучреждений культуры,искусства икинематографии»

Режиссер (балетмейстер, хормейстер);заведующий отделом (сектором) дома(дворца) культуры, парка культуры и отдыха,научно-методического центра народноготворчества, дома народного творчества,центра народной культуры (культуры идосуга) и других аналогичных учреждений иорганизаций; руководитель клубногоформирования - любительского объединения,студии, коллектива самодеятельногоискусства, клуба по интересам

23 682

<*>С учетом индексации на 01 октября 2024 года. ».3. Приложение 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение 2к Отраслевому положению об оплатетруда работников муниципальныхучреждений культурымуниципального округа Ямальскийрайон Ямало-Ненецкого автономногоокруга

Размерыдолжностных окладов по должностям служащих,не включенным в профессиональные квалификационные группы

consultantplus://offline/ref=78356DECE5ABE9DF7AACC4DA322F00740F30C69BFC50FBC74FEA88DEF103ADAC8EBE3EC5C9EBD2D5FE23235936C89116529584DAFA0A8FC7093485EApACFG


5

№п/п Наименованиедолжности Размер должностногооклада (рублей) <1> Трудоваяфункция
Нормативный правовой акт,утвердившийпрофессиональный стандарт(наименование, дата и номер)<2>Типы учреждений код уровеньквалификации<2>

Культурно-досуговыеучреждения

Учреждениябиблиотечногообслуживаниянаселения

Учреждениямузейноготипа

1 2 3 4 5 6 7 81. Директор 49 383 42 583 38 178
2. Заместитель

директора
37 826 33 773

3. Главный
хранитель
музейных
предметов

25 680 D 6 Приказ Минтруда России от
04.08.2014 N 537н «Об

утверждении
профессионального стандарта

"Хранитель музейных
ценностей»

4. Художественный
руководитель

28 383

5. Менеджер по
культурно-
массовому досугу

25 634

6. Заведующий
отделением

24 778

7. Научный
сотрудник

23 218 А 6 Приказ Минтруда России от
04.08.2014 N 537н «Об

утверждении
профессионального стандарта

«Хранитель музейных
ценностей»

8. Светооператор 23 218
<1>С учетом индексации на 01 октября 2024 года.<2> Заполняется при применении в графе 2 наименования должности изпрофессионального стандарта. ».
4. Пункт 6 Приложения 4 изложить в следующей редакции:



6

№п/п Наименованиевыплаты Целевые показатели и критерииоценки эффективностидеятельности (работы)
Условия осуществления выплаты Рекомендуемыйразмер выплаты Периодичностьосуществлениявыплаты

1 2 3 4 5 6
6. Премиальныевыплаты по итогамработы

Выполнение утвержденногоучреждению муниципальногозадания
Муниципальное задание выполнено 15% отдолжностногооклада

ежеквартально,ежегодно

Муниципальное задание невыполнено. 0% отдолжностногооклада
Обеспечение информационнойоткрытости учреждения

Наличие на официальном сайте всети «Интернет» (bus.gov.ru)обязательных сведений, а такжеподдержание их в актуальном идостоверном состоянии.

10% отдолжностногооклада

Отсутствие на официальном сайте всети «Интернет» (bus.gov.ru)актуальных и достоверных сведенийоб учреждении.

0% отдолжностногооклада

Соблюдение установленных сроковрассмотрения поступающих вучреждение документов,обращений, исполнение приказовуполномоченного органа.

Соблюдение сроков 10% отдолжностногооклада
Нарушение срока не более чем на 2дня 5 % отдолжностногооклада
Нарушение срока более чем на 2дня 0 % отдолжностногооклада



7

№п/п Наименованиевыплаты Целевые показатели и критерииоценки эффективностидеятельности (работы)
Условия осуществления выплаты Рекомендуемыйразмер выплаты Периодичностьосуществлениявыплаты

1 2 3 4 5 6
Своевременность представлениябухгалтерской, статистической ииной отчетности в установленныесроки, а также их качество

Соблюдение сроков представленияотчетности, а также ее качество 10% отдолжностногооклада
Несоблюдение сроковпредставления отчетности и (или)качества отчетности

0% отдолжностногооклада
Целевое и эффективноеиспользование бюджетных ивнебюджетных средств

Отсутствие при проверкахдеятельности учрежденияконтролирующими органами,уполномоченного органа,выявленных нарушенийэффективного и целевогоиспользования средствмуниципального бюджета,административных нарушений

10% отдолжностногооклада

Наличие нарушений эффективного ицелевого использования средствмуниципального бюджета,административных нарушений припроверках деятельности учрежденияконтролирующими органами,уполномоченного органа.

0% отдолжностногооклада

Укомплектованность учреждениякадрами
доля укомплектованностиучреждения кадрами, составляющаяне менее 90% от установленнойштатной численности учреждения

10% отдолжностногооклада



8

№п/п Наименованиевыплаты Целевые показатели и критерииоценки эффективностидеятельности (работы)
Условия осуществления выплаты Рекомендуемыйразмер выплаты Периодичностьосуществлениявыплаты

1 2 3 4 5 6
доля укомплектованностиучреждения кадрами, составляющаяменее 90% от установленнойштатной численности учреждения

0% отдолжностногооклада

Отсутствие обоснованных жалобпотребителей на качество оказанияуслуг
Отсутствие жалоб 10% отдолжностногооклада
Наличие обоснованных жалоб 0% отдолжностногооклада

Эффективное использованиеимущества
Отсутствие заключений (актовсписания) используемогоимущества, связанных с досрочнымсписанием по причине приведенияего в негодность по вине работниковучреждения

10% отдолжностногооклада

Наличие заключений (актовсписания) используемогоимущества, связанных с досрочнымсписанием по причине приведенияего в негодность по вине работниковучреждения.

0% отдолжностногооклада

Соблюдение размерагарантированной части заработнойплаты на уровне не менее 50% вфонде оплаты труда учреждения.

Выполнено в полном объеме 10% отдолжностногооклада



9

№п/п Наименованиевыплаты Целевые показатели и критерииоценки эффективностидеятельности (работы)
Условия осуществления выплаты Рекомендуемыйразмер выплаты Периодичностьосуществлениявыплаты

1 2 3 4 5 6
Не выполнено 0% отдолжностногооклада

Достижение ключевых показателейреализации федеральнойпрограммы «Пушкинская карта»,установленных приказомУправления культуры имолодежной политикиАдминистрации Ямальского района

Выполнено в полном объеме 30% отдолжностногооклада
Не выполнено 0% отдолжностногооклада

Привлечение внебюджетныхсредств на развитие деятельностиучреждения (наличиеположительной динамики посравнению с аналогичнымпериодом прошлого года)

наличие положительной динамикипо сравнению с аналогичнымпериодом прошлого года
30% отдолжностногооклада

отсутствие положительной динамикипо сравнению с аналогичнымпериодом прошлого года
0% отдолжностногооклада

Отсутствие перерасхода плановыхпоказателей и не превышениеудельной нормы расходапотребления энергоресурсов посравнению с аналогичнымипериодами прошлого года

Отсутствие перерасхода плановыхпоказателей 5% отдолжностногооклада
Наличие перерасхода плановыхпоказателей 0% отдолжностногооклада

Выполнение плана доходовучреждения
Выполнено в полном объеме 20% отдолжностногооклада



10

№п/п Наименованиевыплаты Целевые показатели и критерииоценки эффективностидеятельности (работы)
Условия осуществления выплаты Рекомендуемыйразмер выплаты Периодичностьосуществлениявыплаты

1 2 3 4 5 6
Не выполнено 0% отдолжностногооклада

Доля средств, направленных наоплату труда работниковучреждения от объема доходов,поученных за отчетный период

Не менее 30% 20% отдолжностногооклада
Менее 30% 0% отдолжностногооклада

».


